CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento nº........, de 2020
(Do Sr. Eli Correa Filho)

Requer nos termos regimentais, a

tramitação conjunta dos Projetos de Lei nºs

2605, de 2020; 4025, de 2020; e 1328, de

2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a tramitação em

conjunto de proposições que compartilham do objetivo comum de

suspender o pagamento de operações de crédito consignado durante o

período da pandemia.

 São eles:

 PL nº 2.605/2020 - Suspende os descontos consignados em folha de

pagamento durante a situação de emergência de saúde pública de

importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto

de 2019, de que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

 PL nº 4.025, de 2020 - Dispõe sobre a suspensão, pelo período de seis

meses ou enquanto perdurar o estado de emergência e calamidade pública

declarada em decorrência da pandemia COVID-19 no Brasil, a cobrança dos

empréstimos consignados contraídos junto às instituições financeiras.

 PL nº 1.328, de 2020 - Suspende, durante 120 (cento e vinte) dias, os

pagamentos das obrigações de operações de créditos consignados em

remunerações, salários, proventos, pensões e benefícios previdenciários, de

servidores e empregados, públicos e privados, ativos e inativos, bem como

de pensionistas.

Diante do exposto, nos termos dos artigos 142 e 143 do RICD,

requeremos a tramitação conjunta das proposições.

Sala das Sessões, de agosto de 2020.

Eli Corrêa Filho
Deputado Federal

(DEM/SP)

*C
D2

07
28

11
14

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
li

Co
rr

êa
 F

ilh
o

(D
EM

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

34
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

13
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
0

15
:2

5
- M

es
a